
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

SERVIZIO 11 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

U.O.  29   – PROGETTAZIONE
TEL. 0935 5250111 – FAX 0935 26581

VIA PIAZZA ARMERINA 23 -  94100 ENNA

Prot. n. 45191 del 13/05/2019  

Oggetto:  Determina  approvazione  aggiornamento  elenco  aperto  di  operatori  economici  da  invitare  alle
procedure negoziate e per l'acquisizione in economia di beni e servizi, mediante cottimo fiduciario
o affidamento diretto, riguardo alle disposizioni dell'art.36 e dell'art. 63, del Decreto Legislativo
n.50/2016 dei lavori pubblici e nel rispetto della linea guida n. 4 dell'ANAC giusta delibera n. 1097
del 26/10/2016 di attuazione del citato D.Igs n. 50 del 18/04/2016, recepito con L.R. n. 8/2016 -
Anno 2019.

Allegati:

L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste di Enna

visto lo Statuto della Regione;

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 come modificato dal D.Igs n. 56  del 19/04/2017;

vista la legge regionale 17 maggio 2016, n.8;

visto in particolare l' articolo 24 della Legge regionale 17 maggio 2016 n.8, con il quale  è  stato
disposto l'applicazione nel territorio della Regione Siciliana del Decreto  Legislativo  18
aprile 2016 n.50;

visto l'art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, rubricato "Lavori, servizi e  forniture
sotto soglia";

visto l'art. 33 della legge regionale 15 maggio 2013 n. 9;

visto il  D.D.G.  n.  168  del  13/02/2019  con  cui  il  Sig.  Dirigente  Generale  ha  conferito  allo
scrivente l'incarico di Dirigente del Servizio 11 I.R.F. di Enna; 

visto l'avviso esplorativo prot. n° 24728 del 14/03/2019  per l’aggiornamento dell’albo fornitori
per  l'affidamento   di  lavori,   servizi  e  forniture  in  economia  -  anno  2019   pubblicato  il
14/03/2019 sul sito web del Comando C.F.R.S. con cui si invitavano gli operatori economici a
produrre la propria manifestazione di interesse;

Responsabile del procedimento: Giuseppe Nasello
Plesso SIRF 13 ENNA Piano terra. Stanza 1 Tel. 0935 5250348  e-mail: giuseppe .nasello@regione.sicilia.it
Orario e giorni di ricevimento: martedì e giovedì dalle ore 11:00 alle ore 13:00; mercoledì dalle ore 11:00 alle ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 18:00.
U.R.P.: tel. 0935 5250320; e-mail:   irfen.foreste@regione.sicilia.it  ;    P.E.C.: irfen.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it  

mailto:irfen.foreste@regione.sicilia.it


 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA seguito lettera

vista la  nomina  della  commissione  prot.  n.  43590  del  08/05/2019  per  verifica  dei  requisiti
occorrenti  per  l’iscrizione,  delle  ditte  che  hanno    manifestato  interesse,   nell’  albo
fornitori economici;

visto  il  verbale  redatto  dalla  commissione  prot.  n.  44427  del  09/05/2019  e  l’allegato  elenco
degli operatori economici;

ritenuto  di dovere approvare il  suddetto verbale, allegato al presente provvedimento, che ne forma
parte integrale e sostanziale;

DETERMINA

1. di approvare l'allegato l'elenco degli operatori economici per l'acquisizione in economia di lavori,
servizi e forniture, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e nel rispetto della linea guida n. 4
dell'ANAC giusta delibera n. 1097 del 26/10/2016. L'elenco è formato da n.  63 ditte e le stesse sono
state poi suddivise in n.3 elenchi per categoria d'attività (Lavori, Servizi e Forniture). Ai sensi del punto
4.1.9 della linea guida n. 4 dell'ANAC giusta delibera n. 1097 del 26/10/2016 di attuazione del citato
D.lgs n. 50 del 18/04/2016 l'elenco generale è aperto e si procederà al suo aggiornamento con cadenza
annuale.

2. l'iscrizione nell'elenco degli operatori economici è meramente conoscitiva e non costituisce prova
di possesso dei requisiti speciali e generali richiesti per l'acquisizione in economia di servizi, forniture e
lavori che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed accertati dall'Ispettorato Ripartimentale
delle Foreste di Enna in occasione di ciascuna procedura di affidamento. La formazione del presente
elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva né, parimenti, prevede alcuna graduatoria di merito
delle ditte e non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell'Ispettorato Ripartimentale
in ordine all'eventuale affidamento, costituendo lo stesso esclusivamente strumento per individuare gli
operatori economici ai quali affidare in economia i lavori o richiedere servizi o forniture. Gli operatori
economici  hanno l'obbligo  di  comunicare  tempestivamente  tutte  le  intervenute  variazioni  dei  propri
requisiti,  dell'organizzazione  e  della  struttura  che  siano  rilevanti  ai  fini  del  mantenimento  o  della
modificazione dell'iscrizione.

3. l'Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di  Enna  si  riserva  la  facoltà  di  sospendere  un'impresa
dall'elenco qualora sia verificato nei confronti della medesima una delle ipotesi di seguito elencate a
titolo esemplificativo e non esaustivo: a) applicazione di penali; b) contestazioni formali in ordine alle
modalità di esecuzione del contratto; c) altre gravi irregolarità. Il provvedimento di sospensione per un
periodo  adeguato  da  30  a  60  giorni  in  relazione  alla  gravità  della  contestazione,  è  assunto  dal
responsabile del procedimento ed è comunicato all'impresa interessata. L’Amministrazione cancellerà
l'impresa dall'elenco nei casi in cui venga accertata: a) frode e/o negligenza nell'esecuzione dei lavori; b)
inadempimento alle disposizioni del direttore dei lavori riguardo ai tempi di esecuzione o quando risulti
accertato  il  mancato  rispetto  delle  ingiunzioni  o  diffide  fattegli,  nei  termini  imposti  dagli  stessi
provvedimenti;  c) manifesta incapacità o inidoneità,  anche solo legale, nell'esecuzione dei lavori;  d)
inadempimenti  alle  norme  di  legge  sulla  prevenzione  degli  infortuni,  la  sicurezza  sul  lavoro  e  le
assicurazioni obbligatorie del personale; e) sospensione dei i lavori o mancata ripresa degli stessi da
parte dell'appaltatore senza giustificato motivo; f) rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in
misura tale da pregiudicare la realizzazione dei lavori nei termini previsti dal contratto; g) subappalto
abusivo,  associazione in partecipazione, cessione anche parziale del  contratto o violazione di  norme
sostanziali regolanti il subappalto; h) non rispondenza dei beni forniti alla specifiche di contratto e allo
scopo dell'opera; i) mancato rispetto della normativa sulla sicurezza e la salute dei lavoratori di cui al
decreto legislativo n.81/2008, come modificato ed integrato ai piani di sicurezza, integranti il contratto, e
delle ingiunzioni al riguardo del direttore dei lavori, responsabile del procedimento o del coordinatore
per  la  sicurezza;  I)  condotta  tale  da  turbare  gravemente  la  normalità  dei  rapporti  con  la  stazione
appaltante; m) negli ulteriori casi previsti dall'articolo 80 delD.Lgs n. 50/2016. 

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  2



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA seguito lettera

I provvedimenti di sospensione o cancellazione sono preceduti dalla comunicazione all'iscritto in ordine
ai  fatti  addebitati  (con  fissazione di  un  termine  non inferiore  a  15 giorni  per  le  sue  deduzioni),  al
nominativo del responsabile del procedimento e al termine per l'adozione del provvedimento finale. 
Decorso  il  termine  di  sospensione  l'Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di  Enna,  in  sede  di
aggiornamento dell'elenco annuale, si riserverà di valutare la nuova domanda per l'iscrizione dell'impresa
adeguatamente motivata e documentata.

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale della
Regione  Siciliana  unitamente  agli  allegati  approvati,  nonché  all'Albo  Pretorio  dell'Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Enna.

   f.to I Funzionari  U.O. 29
        F.D. Filippo Amaradio

                                              F.D. Benito Castro 

                                                  f. to      L’Ispettore Rip/le delle Foreste
(Dott. Agr. Giuseppe Nasello)

ELENCO DITTE PER TIPOLOGIE DI FORNITURE

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO CAP COMUNE

AM ELETTRONICA di Andolina 
Marco via E. Longi n. 24 94100 Enna

B. G. Manutenservice s.r.l.
viale Regione Siciliana N/O n. 
9090 90147 Palermo

COGISA srl Soc Unipersonale via P. Almerico n. 3 95018 Riposto (CT)

DEMO 2000 S.R.L. via mongibello n. 133 95018 Riposto (CT)

EcoStudio snc via G.M. Giberti n. 4 90145 Palermo

Group s.r.l. c/da San Basile 94014 Nicosia (EN)

L.N.T. TRADE s.r.l. via J. Kennedy  Z.A. cap 40 95034 Bronte (CT)

La Delia Rosario via Emilia Romagna snc 94100 Enna

L'AMMIRAGLIA Recuperi Ambien-
tali via Olio di Lino n. 21 90126 Palermo

L'ANTINFORTUNISTICA srl  di 
Fabi Silvano Via Dante Alighieri n. 44 36014 Santorso (VI)

Larocca Multiservizi srl via Fontana Grande n. 7 94100 Enna

Officina Autorizzata Plurimarche di
Angelo Spoto via L. Da Vinci snc 93014 Mussomeli (CL)

RIFLOR s.r.l. via Villarosa II 3 90011 Bagheria (PA)

S.G. Elettronics di Ferlito Salvato-
re & Leonardi Giovanni s.n.c. via Ruggero I n. 43 95014 Giarre (CT)

SATIS AIR SERVICE s.r.l. viale Garrone n. 5 96010 Melilli (SR)

SAVOCA SABATINO s.r.l. c/da Santa Lucia 94100 Enna

TAAL s.r.l. via Cornelio Magni n. 71 00147 Roma

TECNOSECUR s.r.l. viale Garrone n. 6 96010 Melilli (SR)

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  3



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA seguito lettera

ELENCO DITTE PER TIPOLOGIE DI LAVORI

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO CAP COMUNE

AM ELETTRONICA di Andolina Mar-
co via E. Longi n. 24 94100 Enna

B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. c/da Bonagrazia snc 90040 Montelepre ((PA)

C.G. SYSTEM srl via Soldato Di Misa snc 90040 Montelepre ((PA)

C.I.P.A.E. Soc. Coop.
c/da Gentilomo zona artigia-
nale traversa B 94100 Enna

Caltagirone Mario Ugo Giovanni c/da Castello snc 93014 Mussomeli (CL)

CGS s.r.l. via Galleria Umberto n. 27 80132 Napoli

Ciccone Costruzioni srl via Vittorio Emanuele n. 38 92025 Casteltermini (AG)

COGISA srl Soc Unipersonale via P. Almerico n. 3 95018 Riposto (CT)

COMED s.r.l. 
via Lincoln II tratto - Parco 
Janina snc 81100 Caserta

COSTRUZIONI Giardina Fortunato 
& Figli srl via R. Cambiano n. 4 92024 Canicatti (AG)

DEMO 2000 S.R.L. via mongibello n. 133 95018 Riposto (CT)

DRAGO S.r.l.
via Nazionale per Catania, 
148 95024 Acireale (CT)

ECORECUPERI s.r.l. c/da Calderaro 93100 Caltanissetta

EcoStudio snc via G.M. Giberti n. 4 90145 Palermo

EDILTOR S.R.L. via Luigi Capuana n. 2 95030 Pedara (CT)

ESSEVI Costruzione srl c/da Scifitello snc 94100 Enna

EUROSERVIZI s.r.l. UNIPERSONA-
LE via Pietro Mignosi snc 90047 Partinico (PA)

FRUSTIERI COSTRUZIONI s.r.l. via Anselmo n. 27 90040 San Cipirello (PA)

Fugazzotto Giuseppe via A. Volta n. 2 98060 Falcone (ME)

G.F Costruzioni srl via Lombardo n. 43 90040 San Cipirello (PA)

GAIA Costruzioni srl via Sicilia IS 43 n. 36 98124 Messina

Grimaudo Giuseppe
via strage 14 luglio 1943 n. 
19 91011 Alcamo (TP)

GRM Costruzioni srl
corso Generale dei Medici n.
68 91011 Alcamo (TP)

Group s.r.l. c/da San Basile 94014 Nicosia (EN)

Impresa Edile movimento terra e 
giardinaggio di Andolina Francesco c/da Mugavero 94100 Enna

La Delia Rosario via Emilia Romagna snc 94100 Enna

L'AMMIRAGLIA Recuperi Ambientali via Olio di Lino n. 21 90126 Palermo

Larocca Multiservizi srl via Fontana Grande n. 7 94100 Enna

NUOVI LAVORI s.r.l. via Roma n. 34 92025 Casteltermini (AG)

PERNA ECOLOGIA s.r.l. via Selve n. 25 80034 Marigliano (NA)

PREFABBRICATI DI Martelli Salva-
tore e C. s.a.s.

viale J. Kennedy lotto 125 
zona artigianale 95034 Bronte (CT)

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  4



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA seguito lettera

Presti s.r.l. via S. Quasimodo n. 17 98050 Terme Vigliatore (ME)

PROGRESSO GROUP s.r.l. viale Progresso Q 17 n. 12 92026 Favara (AG)

PULISHOP di La Barbera Veronica via Girolamo Lipari n. 26/28 90030 Altofonte(PA)

RENDO IMPIANTI s.r.l. piazzale Europa n. 9 60125 Ancona

Risiglione Orazio Antonio via Centuripe n. 10 94010 Catenanuova (EN)

SANDOMENICO s.r.l. via E. Vittorini n. 2 93014 Mussomeli (CL)

SAVOCA SABATINO s.r.l. c/sa Santa Lucia 94100 Enna

Sconzo Mario Costruzioni di Mario 
Sconzo corso Garibaldi n. 123/125 90029 Valledolmo (PA)

SI. AR. Trivellazioni via Lavagnino Emilio n. 25 90125 Palermo

ELENCO DITTE PER TIPOLOGIE DI SERVIZI

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO CAP COMUNE

AM ELETTRONICA di Andolina 
Marco via E. Longi n. 24 94100 Enna

B. G. Manutenservice s.r.l. viale Regione Siciliana N/O n. 9090 90147 Palermo

Coop. Soc.  I Girasoli via San Giuseppe n. 34 95048 Scordia (CT)

DBProject srl via Simeto n. 2 95034 Bronte (CT)

Dottoressa Agata Golino medico 
chirurgo via G. Garibaldi n. 13 95030

San Pietro Cla-
renza (CT)

DR. Longhitano Fabiola via Martiri di via Fani n. 3 95034 Bronte (CT)

Dr. Luca Ferranti via Dott. Ragusa n. 194 93015 Niscemi (CL)

DR. Scaffidi Giuseppe via Nazionale Gliaca n. 230/A 98060 Piraino (ME)

ECORECUPERI s.r.l. c/da Calderaro 93100 Caltanissetta

EcoStudio snc via G.M. Giberti n. 4 90145 Palermo

Euroserevice Group s.r.l.
via Consolare Pompea n. 33 compl. 
Villa Sofia 98168 Messina

EUROSERVIZI s.r.l. UNIPERSONA-
LE via Pietro Mignosi snc 90047 Partinico (PA)

Group s.r.l. c/da San Basile 94014 Nicosia (EN)

L'AMMIRAGLIA Recuperi Ambientali via Olio di Lino n. 21 90126 Palermo

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  5



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA seguito lettera

Larocca Multiservizi srl via Fontana Grande n. 7 94100 Enna

Louis s.r.l. via Roma n. 83 98043
Santa Lucia del 
Mela (ME)

Officina Autorizzata Plurimarche di 
Angelo Spoto via L. Da Vinci snc 93014 Mussomeli (CL)

PERNA ECOLOGIA s.r.l. via Selve n. 25 80034 Marigliano (NA)

PRISMA di Puglisi Daniele viale Annunziata Garden Ville n. 51 96168 Messina

PULISERVICE s.r.l. complesso Ennadue ed. n. 23 94100 Enna

PULISHOP di La Barbera Veronica via Girolamo Lipari n. 26/28 90030 Altofonte(PA)

RIFLOR s.r.l. via Villarosa II 3 90011 Bagheria (PA)

S.D.A. ASCENSORI di Scribano da-
nilo via G. Marconi n. 18 97100 Ragusa

S.I.G.R.A. s.r.l. via La Resta I^ traversa n. 2 89029 Taurianova (RC)

SATIS AIR SERVICE s.r.l. viale Garrone n. 5 96010 Melilli (SR)

Sconzo Mario Costruzioni di Mario 
Sconzo corso Garibaldi n. 123/125 90029 Valledolmo (PA)

TAAL s.r.l. via Cornelio Magni n. 71 00147 Roma

VALLONE PAOLO Studio Commer-
ciale via Mulino a vento n. 6 94100 Enna

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  6


